
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 131 del 12/03/2024

OGGETTO: Incarico ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. – assunzione
impegno di spesa

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE
Arch. Paola TARDITO

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 107;

- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: “Conferimento di incarico dirigenziale
all’Arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio
Sport” - Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro’’;

PREMESSO CHE:
- la Legge di Bilancio per il 2022, disponendo la proroga del cd Superbonus 110% fino a fine 2023,

da un lato ha permesso ai cittadini di avviare importanti interventi di ristrutturazione grazie agli
sgravi fiscali dando una spinta al settore economico dell’edilizia ma, dall'altro sui tecnici in servizio
presso i Comuni sono ricaduti carichi di lavoro pesanti, che hanno comportato accumulo di arretrati
e allungamento dei tempi di risposta ai professionisti;

- per progettare e realizzare un intervento edilizio, come prima cosa è necessario infatti accedere
agli atti per recuperare tutte le pratiche comunali relative all'immobile al fine di verificare lo stato di
consistenza autorizzato, confrontare la consistenza autorizzata con la consistenza di fatto,
risolvere le eventuali discordanze dal progetto autorizzato con le dovute sanatorie;



CONSIDERATO CHE:
- presso il Settore Urbanistica – Ufficio Edilizia Privata, a seguito delle suddette normative, le risorse

umane attualmente in servizio sopportano un carico di lavoro che non consente il corretto
smaltimento delle pratiche presentate allo sportello;

- non è possibile attingere da altri uffici del III Settore, personale che sia dotato di competenze
tecniche-professionali idonee a supportare il personale dell’Edilizia Privata;

PRESO ATTO che:
- in tale contesto, l’istruttoria dei singoli procedimenti può essere ulteriormente accelerata (con

riduzione dei tempi di erogazione dei servizi) anche con prestazioni rese da dipendenti pubblici
non assegnati a questo Settore e con prestazione di lavoro occasionale reso fuori dall’orario di
servizio;

- i dipendenti pubblici possono rendere prestazioni di lavoro autonomo occasionale esclusivamente
se specificamente autorizzati da parte dell’Amministrazione di appartenenza, giusto art. 53, sesto e
settimo comma, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., nonché precedente art. 1, comma 60,
della Legge 23 dicembre 1996, n. 662;

- per i Dipendenti a tempo pieno, un contratto di prestazione occasionale può avvenire
esclusivamente alle condizioni e con le modalità previste dalla normativa vigente e riguardano
prestazioni di lavoro occasionali o saltuarie di ridotta entità nei limiti di importo stabiliti (5.000 euro
annue e 2.500 per singolo utilizzatore / committente), giusto D.L. 24 aprile 2017, n. 50 convertito,
con modificazioni, in Legge 21 giugno 2017, n. 96;

RITENUTO necessario avvalersi di personale qualificato ed esperto per far fronte temporaneamente alle
necessità dell’Ufficio in argomento;

DATO ATTO altresì che si ritiene opportuno affidare incarico per attività di supporto alla --- omissis... ---
che ha espresso la propria disponibilità, dipendente del Comune di Alessandria dove espleta le medesime
mansioni affidate con il presente conferimento di incarico;

Richiamato l’art. 53 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165
‘’Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche’’ che
disciplina il regime delle incompatibilità degli incarichi per i pubblici dipendenti, nonché le autorizzazioni a
svolgere incarichi retribuiti ai dipendenti;

VISTE:
- l’istanza protocollo n. 4661 del 29/02/2024, presentata da questa Amministrazione al Comune di

Alessandria ad oggetto: “Richiesta autorizzazione allo svolgimento di lavoro occasionale da parte della
Dipendente --- omissis... --- (art. 53, sesto e settimo comma, D.Lgs. 165/2001)’’;

- la nota acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 5322 del 08/03/2024, con la quale il Comune di
Alessandria ha autorizzato, al di fuori dell’orario di lavoro, la --- omissis... --- a realizzare un progetto di
supporto tecnico in materia di Edilizia e Urbanistica presso il Comune di Valenza;

CONSIDERATO che la prestazione lavorativa della --- omissis... --- sarà retribuita con un compenso
stabilito tra le parti di € 3.600,00, al lordo delle ritenute fiscali, e che pertanto si rende necessario
assumere apposito impegno di spesa;

VISTE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge,

all’oggetto: “Esame ed approvazione Nota di Aggiornamento al documento Unico di
Programmazione (DUP) 2024/2026”;



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge,
all’oggetto: “Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile,
all’oggetto: “Art.169 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – approvazione piano esecutivo di Gestione (PEG)
2024-2026”

VISTO l’art. 9 della Legge 03/08/2009, n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30/12/2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTI ALTRESÌ:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e, in particolare, l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della

dirigenza”, comma 3, e l’art. 183 “Impegno di spesa”;
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
- il vigente Statuto comunale e, in particolare, l’art. 73 “I Dirigenti”, comma 3;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei

servizi, in particolare l’art. 16 “I dirigenti”, comma 1, lett. f);
- il vigente regolamento per la disciplina degli incarichi extra istituzionali dei dipendenti comunali;

RICHIAMATE:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni.

Nuovo inquadramento metodologico, come modificata da successiva direttiva del Segretario
Generale n. 1 – prot. n. 3090 – del 17/02/2016;

- la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – Condivisione
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e
s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30/01/2024, ad oggetto “Approvazione del
Piano Integrato di Attività ed organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021,
conv. in legge n. 113/2021”, esecutiva ai sensi di legge;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2. Di affidare alla --- omissis... --- Istruttore Tecnico – Area degli Istruttori - dipendente di ruolo del
Comune di Alessandria, giusta autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza in data
08/03/2024, l’esecuzione, a titolo di lavoro autonomo occasionale ex art. 53, sesto e settimo comma,
del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., di un progetto di supporto tecnico in materia di edilizia per
il periodo dal 15/03/2024 al 15/09/2024, presso l’ufficio il III Settore del Comune di Valenza - S.U.E. -
Edilizia Privata.



3. Di dare atto che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà
alla registrazione definitiva dell’impegno necessario a copertura della spesa complessiva del progetto,
pari ad € 3.600,00, sul bilancio di previsione 2024-2026 – annualità 2024, così come di seguito:

Missione
Programma
Articolo

Numero Id.

Capitolo Descrizione
numero
impegno

Importo

8
1
1

8011305

10801305 Prestazioni di servizi 2024/520/1 € 3.600,00

4. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in legge 102/2009 e
smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento dell’
importo complessivo di € 3.600,00, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data
odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli
obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

anno 2024 € 3.600,00

5. Di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto Dirigente, del presente
provvedimento, l’insussistenza di conflitti di interesse previste dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

6. Di dare atto che le prestazioni tra la scrivente Dirigente e il lavoratore individuato al punto 2. della
presente saranno regolate da apposito disciplinare d’incarico individuale occasionale da stipularsi
sotto forma di scrittura privata;

7. Di pubblicare il presente provvedimento, nella sezione amministrazione trasparente, sotto sezione di
primo livello “provvedimenti” – sottosezione di secondo livello “provvedimenti dirigenti”.

Il Dirigente

TARDITO PAOLA
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 131 del 12/03/2024

OGGETTO: Incarico ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. –
assunzione impegno di spesa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 12/03/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


